Secondo espone come esso don Orazio Cristiani ha posseduto detta Arcipresbitura dall'anno 1704 in oggi che sono anni ventitre.

Quibus sic stantibus supplica V.S. Rev.ma ordinare che si conferisca ad esso supplicante la detta Chiesa Parrocchiale di S. Stefano del Casale e si metta in possesso, che l'avrà a Gratia ut Deus»<sup>73</sup>.

Tale «supplica» è dell'ottobre 1727, mentre la bolla pontificia portava la data dell'11 luglio di quell'anno; dopo tre mesi, quindi, si spiega il sollecito da parte del Ronchi.

<sup>73</sup> BDT, Mss C 3798.

## APPENDICE

Trani, 1586 ottobre 20.

Scipione de Tolfa arcivescovo di Trani, esaminati gli atti del concorso espletato a norma del Concilio di Trento, conferisce ad Annibale Gaeta chierico l'arcipretura di Trinitapoli vacante per libera rinuncia di Donato Bonavoglia.

Originale: Trani, Biblioteca Diocesana, Ms C 597, *Registrum Bullarum 1577-1592*, ff. 65<sup>v</sup>-66<sup>v</sup>, [A].

Sulla sinistra, ad inizio del documento, lungo il margine in bianco del foglio, lo scriba ha vergato l'annotazione «Oppidum Trinitatis». Alla fine del documento, nell'angolo in basso sulla destra, nome e titolo del redattore: «Iohannes Baptista Bravus laicus/Tranensis cartarum curie notarius mandato».

Scipio de Tolpha Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus Tranensis et Salpensis eiusque diocesis, dilecto nobis in Cristo domino Anibali Gaeta clerico oppidi Trinitatis nostre diocesis, salutem. Qui est omnium vera salus vite ac morum honestas, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita quibus apud nos fide digno comendatis testimonio, nos inducunt ut tibi reddamur ad gratias liberales, hinc est quod vacante nuper archipresbiterali dignitate in dicto oppido Trinitatis que inhibi curam animarum haberi per liberam renuntiationem in manibus nostris sponte factam per reverendum dominum Donatum Bonavoglia ultimum et immediate archipresbiterum et illius possessorem, ex iustis causis in dicta renuntiatione contentis, cuius collatio, provisio et dispositio ad nos pleno iure spectare et pertinere dignoscitis, unde volentes de eo debite providere, ut tenemur, ne animarum curam deseratis, edictus publicus super concursu iuxta formam Sacri Concilii Tridentini expediri iussimus illudque in valvis maioris archiepiscopalis Tranensis ecclesie affigi mandavimus, in quo prefixo termino ad comparandum super concursu..... infra quem..... comparuisti coram reverendis examinatoribus ad id specialiter deputatis et examini subyecisti per quos quidem reverendos examinatores cum fueris repertus idoneus, nobis approbatus fuisti iuxta dicti Sacri Concilii Tridentini decreta, pro ut ex fide nobis presentata clarius apparet, premissorumque meritorum tuorum gratiam facere volentes, tibi predicto domino Anibali dictus archipresbiteratus, sic ut premittitur, vacantem cum plenitudine iuris canonici ac cum omnibus iuribus, authoritatibus, honoribus, dignitatibus et pertinentiis suis et aliis ad dictam archipresbiteralem dignitatem spectan-

tibus et pertinentibus quibuscumque et qualitercumque autoritate nostra omnibus melioribus modis, via, iure, causa, forma, quibus melius possumus et debemus, de speciali gratia conferimus et assignamus ac de eodem providemus, intendentes te nihilominus presentatam collationem et provisionem in dicto archipresbiteratu cum omnibus iuribus et pertinentiis suis per bireti tui in capite tuo et anuli nostri aurei in digito tuo impositionem, emissa prius per te fidei professione ac recepto corporali ad sancta Dei evangelia iuramento quo nobis et successoribus nostris fidelis et obediens eris et debite parebis montis, iuraque et bona mobilia et stabilia et alia ad dictam archipresbiteralem dignitatem spectantia et pertinentia non vendes nec alienabis, sed illa pro posse suo manutenebis et defendes, mandantes et committentes insuper tenore presentium reverendo nostro vicario generali ceterisque clericis et canonicis nostre diocesis in solidum tegendis quo te predictum dominum Anibalem in realem, corporalem et actualem possessionem dicti archipresbiteratus et eius iurium et pertinentium portant et traducant ac positum defendant, amoto exinde quolibet alio illicito detemptore, contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia compescendo, tibi que de ipsis successoribus iuribus et obventionibus universis plenarie et integre respondeant et responderi faciant. In quorum omnium et singulorum fidem has presentes licteras fieri iussimus nostra propria manu subscriptas et soliti sigilli magni de quo in talibus utimur appuntione munitas. Datum in civitate Trani, die lune vigesima mensis octobris 1586, secundum Trani usum, etc., indictione XIII, pontificatus sanctissimi in Cristo patris et domini nostri, domini Sisti Divina Providentia pape quinti, anno eius primo feliciter, amen. Archiepiscopatus vero nostri anno nono.

Scipio archiepiscopus Tranensis.